Сведения о результативности и качестве реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Моя Родина»
1. Возрастная категория обучающихся: 9-17 лет.
2. Срок реализации: 1 года. 
3. Программу реализует педагог дополнительного образования Багамаева Барияят Хасбуллаевна 
Эта программа направлена на воспитание у детей любви к родному краю, воспитанию нравственных и духовных качеств личности.
    Именно в юном возрасте закладываются основы познавательного интереса к изучению родного края, создаются условия для нравственных чувств. Ребенок на доступном для него уровне осознает важность и ценность окружающего мира; в привычном окружении он открывает новые стороны, учится грамотно с ним взаимодействовать.
   Задача педагога вызвать интерес у детей к познанию своего края, научить видеть и понимать цель изучения тех или иных объектов, явлений, вести посильную исследовательскую работу
Динамика основных показателей учебной деятельности
Важным показателем качества реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы является сохранность контингента. В творческом объединении «Мой Родина» отмечается стабильность посещения занятий обучающимися и высокая сохранность контингента – 95-98%, что говорит об устоявшейся мотивации детей к обучению по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе
 «Моя Родина».
Таблица 1
Общие сведения об обучающихся
	Учебный год Кол-во
	     Кол- во обучающихся на начало года
	    Кол-во обучающихся на конец года
	Количество групп
	% сохранности контингента

	2022-2023
	40
	35
	2
	88%

	2023-2024
	45
	43
	2
	95%

	2024-2025
	52
	Данные по итогам года
	2
	Данные по итогам года



Таблица 2
Уровень освоения обучающимися ДОП
	Учебный год Кол-во
	Кол- во обучающихся на начало года
	Освоение ДОП
	    Переведены
На следующую
ступень обучения

	
	
	В полном объёме
	В необходимом объёме
	Не освоили программу
	

	2022-2023
	40
	98%
	100%
	-
	100%

	2023-2024
	45
	98%
	100%
	-
	100%

	2024-2025
	53
	Данные по итогам года
	Данные по итогам года
	Данные по итогам года
	Данные по итогам года





Таблица 3
Полнота реализации ДОП
	Учебный год 
	Количество часов по учебному плану 
	Выполнение программы (%)

	2022-2023
	288
	95%

	2023-2024
	288
	98%

	2024-2025
	288
	Данные по итогам года



Оценка образовательных результатов
Результаты мониторинга, организованного с целью определения удовлетворенности обучающихся и их родителей (законных представителей) качеством предоставляемых результатов, приведены в таблице 4. Приведенные данные основываются на результатах анкетирования, полученных при проведении опросов родителей (законных представителей) и обучающихся.
Таблица 4
	                     Показатели
 
	Показатели 
2022-2023 
	Показатели 
2023-2024 
	Показатели 2024-2025

	Процент родителей (законных представителей), удовлетворенных качеством образовательных результатов
	
95%
	
96%
	
Данные по итогам года

	Процент обучающихся, удовлетворенных качеством образовательных результатов
	
98%
	
98%
	
Данные по итогам года



Отслеживание результативности осуществляется в форме собеседования, проводятся:
[bookmark: _GoBack]- диагностика, организуемая в начале обучения в форме беседы;
- диагностика по завершению занятия, темы, раздела;
- диагностика проводимая по завершении изучения курса программы с целью определения изменения уровня развития детей, их творческих способностей.
           Основным критерием при оценке эффективности деятельности творческого объединения и качества образовательного процесса, осуществляемого в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы, являются показатели овладения обучающимися знаний, умений и навыков. Динамика уровня теоретических и практических ЗУН обучающихся по программе оценивалась посредством диагностики, зачётных занятий, отчётных концертов, активности участия и творческих достижений в конкурсах, муниципальных Республиканских  уровней. Знания, умения и навыки обучающихся оценены по трём уровням усвоения теоретического и практического материала: высокий, средний, низкий.

 Формы подведения итогов реализации программы: собеседование, открытые занятия, наблюдение, тестирование.
Результативность деятельности учащихся является наглядной характеристикой качества реализации программы «Моя Родина». 
Участники программы «Моя Родина» являются участниками значимых событийных мероприятий в Доме детского творчества:
· День знаний
· День учителя
· День единства народов Дагестана
· День народного единства
· Новогодний карнавал
· 23 февраля
· 8 марта

Выводы:
1. Обучающиеся проявляют устойчивый интерес к занятиям по программе «Моя Родина».
2. Сохранность контингента обучающихся составляет 95 % до 98% за годы реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.
3. Материал дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы усваивается в полном объёме. 
4. Обучающиеся и их родители (законные представители) удовлетворены качеством образовательных результатов.

Работа детского объединения туристско-краеведческой направленности Моя Родина» проводится систематически, функционирует эффективно. 
Вовлеченность обучающихся высокая. При участии в проводимых мероприятиях, у обучающихся формируется интерес к творчеству, расширяются знания по краеведению, истории и культурному наследию родного края, дети знакомятся с укладом жизни своего народа, его промыслами, традициями и обрядами, изучают судьбы выдающихся земляков, героев Великой Отечественной войны. В настоящее время возрастает интерес к истории родного края, его культуре, обычаям и традициям того места на земле, где человек родился и живет. ведут большую работу по изучению своей малой Родины. Обучающие ведут большую работу по изучению своей малой Родины
